Iam habes vocabula homerica cum adv. ἄγα copulata omnia. Sed exponentum etiam est de adiectivo

τὴν γάθεος, τοῦ μαργίνος ἀλλαχώματος.

quippe quod et veteram et recentiorum pars maior ex ἄγαν et θεῖος copulatum esse arbitrentur. Ita quidem Apollonius Sophista (lex. Hom. p. 82 ed. Bekker.), Didymus (Schol. ad B 722), Hesychius s. v., Suidas s. v., Etym. M. alii; ex recentioribus Buttmann. Lex. I p. 48, Doederlein. Gloss. I No. 57, alii multi. Iure impugnat hanc opinionem Eustathius, dicens ad A 252: λέγει δὲ ἐνταῦθα τὸν Πύλον ἡγαθέντι οὐ τόσον ἐκ τοῦ ἄγαν θείαν . . . δσον ἐκ τοῦ ἄγαν ἀγάλω, δθεν ἀγαστός, ἀν' οὐ ἀγαθός. οὔτω δὲ καὶ ἡγαθέντι ἡ ἀγαστή. Similiter iam Etymologicum M.: παρὰ τὸ ἄγαμα, ἀγάθεος, καὶ ἡγαθέντι; at vero idem praeter hanc et vulgarem etiam tertiam originationem proponit: παρὰ τὸ ἄγαν καὶ τὴν θέαν, οἵονει τὸ ἀξωθέατον. Quarta denique reperitur in Etymologico Gundiano (ed. Sturz 1818): ἢ παρὰ τὸ ἄγαν καὶ τὸ θέας· τὸ γάρ ἄγαν ἀποβάλλει τὸ ν ἐν ταῖς συνθέσεσιν, Ἀγανίπη (sic!), Ἀγαμίδης (sic!), ἀγαστροφος, Ἀγαμέμνων, καὶ ἡγάθεος, ως ἀνεμόεις ἡνεμόεις.

Ex quatuor his derivandi rationibus longe respuendae sunt eae, quae ab adverbio ἄγαν s. ἄγα proficiscuntur. Nam nullius unquam particulae principium ita mutatur, ut pro α et ε appareat η, pro ο autem ο. Vereor, ne isti legem, quam et Homerus et posteri in mutandis vocalibus, sive in verborum principio, sive in copulatorum verborum altera parte sibi imposuerunt, omnino non perspexerint. Nam si, metro tantum, id quod isti volunt, cedendum fuit, licuit Homero eadem uti libertate, qua utitur in ἀθάνατος, et aliis multis vocabulis; potuit metri gratia pronunciare ἀμαθέεις, ἀνορέν, ἀγερέθονται, ἀερέθοντο, ἀνεμόεις κτλ.; in aliis verbis tali uteretur libertate ne necesse quidem fuit, cum per se ad metrum apta essent: ἀγάνωρ, ἀπιος (ἡπιος), ἀλασπάλω, νε-ἀκης κτλ. Cur igitur mutaverunt Graeci dixeruntque ἀγήνωρ, ἡπιος, ἀλασπάλω, νετήκης . . . vel ἡνεμόεις, ἡμαθέεις, ἡνορέν, ἡγερέθονται, ἡερέθοντο κτλ.? Eo consilio, ne, sive syllabis longioribus subiunctis, sive aliis vocabulis praetentis, verae ac genuinae vocabulorum principalium stirpes suum pondus atque momentum perderent et quasi immingerentur sonorum fluctibus. Hinc sequitur, in nullam unquam particulam praepositam illud cadere posse. Etenim (ἡν) ἡν, ἡντε antiquiores sunt formae, unde (ἐν) εν etc. postea demum correptae sunt formae. Unum vocabulum Homericum, quod huic legi repugnare videatur, est ἡκεστος. Quapropter equidem unum illum versum qui hoc adiectivum exhibit, ita restituendum esse censeo, ut legatur (Ζ 94 = 275):

ἢνις, νηκέστας, ιερευσέμεν, αἱ κ' ἐλεήση —

Z 309 idem versus paullulum mutatus: ἢνις, νηκέστας, ιερεύσομεν, αἱ κ' ἐλεήσης.

Quodsi igitur ab regulae quam dixi natura abhorret, ut vocabuli alicuius sive amplificati sive copulati pars levior vel etiam praefixa particula tanto pondere afficiatur, ut omnium oculos in se potissimum convertat, in ἡγάθεος non posse latere particulam ἄγα s. ἄγαν, manifestum est. Adde, quod ex ἄγα et θεῖος formari poterat, nulla mutatione insolita, ἀγαθέος, quod aequa bene metro dactylico conveniret; idem ex ἄγα et θεάς; ex ἄγα autem et θεάματι, pro quo Homerus semper θηέουμαι utitur, licebat ἀγαθητός efficere, quod et ipsum in metrum optime quadraret.

Quae cum sint, vocabulum ἡγάθεος verbum esse copulatum, infitiandum est.

Neque vero ab ipso verbo ἄγαμαι ulla ratione directa derivari potest. Sed est potius amplificatio quaedam adiectivi ἀγαθός, ita quidem ut etiam significatio amplificetur atque adaugeatur. Pari modo amplificatur αἰθός: ἡθεος; proprie i. q. igneus, acer; quocum contulerim ἡνορέν, quod principio feminina forma adiectivi cuiusdam ἡνόρεος (ἀνήρ) fuisse videtur, ita ut haec ratio evadat:

ἡγάθεος: ἀγαθός = ἡνορέν: ἀνήρ = ἡθεος: αἰθός.

Alia exempla sint: λαΐνεος = λαΐνος; νηπίεος = νηπίος; νη-γάτεος pro νή-γατος.

Itaque unde ἀγαθός originem ducat, vix in dubium vocari potest. Etymon est verbi ἀγαθοῦ stirps, ita ut proprie valeat *admirabilis*. Eundem exitum -θός habes etiam in ὁρθός, ab ὁρθοῦ, *rectus*, in τητθήν pro θητήν a θάω, θῆται, *femina nutriendis, mammam praebens; ἐπί-ρροθός* (Rad. ρόθ, ρότ); ζευ-θός, ζευ-θός (cf. ξη-θός, ξε-θός?); ὄρυχ-θός subst. Qui exitus an cohaereat cum rad. θά (τι-θη-μι), ita ut e. gr. ἀγαθός proprie sit *admirari faciens*, τητθήν *sugere faciens*, dubito. Sed utut haec res sese habet, ἀγαθός valet *admirabilis, admirandus, ἀγάθεος* autem, cum maioris sit ponderis, *perquam mirabilis, praeclarus, egregius*. Quae significatio in homericos locos omnes mirabili modo convenit. Nam attribuitur epitheton ἀγάθεος Pylo urbi A 252, β 308, δ 599. 702, ε 20, ζ 180; Lemno B 722, Φ 58. 79, Delphis θ 80, Nyseio monti Z 133. Fuere qui propterea quod Delphi Apollini, Lemnus Vulcano, Nyseius mons Baccho sacer erat, concluserint, ἀγάθεος valere i. q. *divinus, diiis consecratus*, sed quibus tandem sacris quove deorum numine Pylus pre aliis urbibus insignis fuit? Profecto aliae etiam urbes vocantur ιεροί (veluti Zeleia Δ 103. 121, Pergamus E 446, Troia α 2, Ciconum urbs ι 165, vel ipsa Pylus φ 108 etc.) vel δῖαι (veluti Elis ω 431, B 615, λ 686. 698, Arisbe B 836, Φ 43 etc.), neque tamen ob praecipuum quoddam numen divinum eas ita appellari inde sequitur. Quae quum ita sint, accedendum est ad veterum interpretum sententiam eorum, qui adi. ἀγάθεος ex ἀγαθός amplificatum esse affirmayerunt.